ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРДЕЕВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№            от                   _

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории
Гордеевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]Брянской области на 2025 год

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
         1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гордеевского муниципального района Брянской области на 2025 год (приложение № 1).
2. Установить, что Перечень контролируемых лиц в отношении которых проводятся профилактические визиты в 2025 году, определяется приложением № 2 к настоящему постановлению. Перечень подлежит дополнению по мере поступления заявлений от контролируемых лиц о проведении в отношении них профилактических визитов, а также обновлению и размещению на официальном сайте администрации Гордеевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 2).
        3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Гордеевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Гордеевского района                                                                                  Л.И. Убогова

Согласовано:
Юрист                                                                                                           Н.Г. Недбайло
Управляющий делами                                                                                 М.Н. Глушак
Исп. Е.В. Мельниченко

Приложение №1
Утверждено
                                                  постановлением администрации
 Гордеевского района
№               от                          _

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Гордеевского муниципального района Брянской области на 2025 год

           Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности администрации Гордеевского района, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гордеевского муниципального района.
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства являются соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований Правил благоустройства Гордеевского, Творишинского, Уношевского, Петровобудского, Рудневоробьевского, Мирнинского, Глинновского сельских поселений Гордеевского муниципального района, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также  исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Главной задачей администрации Гордеевского района при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства является усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля.
Программа реализуется в 2025 году и содержит информацию о текущем состоянии осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, перечень профилактических мероприятий на 2025 год.
В 2024 году контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией Гордеевского района в 2024 году осуществляются следующие мероприятия:
1) размещение на официальных сайтах администраций сельских поселений Гордеевского муниципального района в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) осуществление информирования и консультирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при подготовке ответов на письменные обращения;
3) объявление предостережений в случае наличия у администрации Гордеевского района сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное на проведение муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гордеевского муниципального района, незамедлительно направляет информацию об этом главе администрации Гордеевского района для принятия решения о проведении контрольных  мероприятий.
В течение 2024 года отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Гордеевского района проводились внеплановые контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами в целях выявления и пресечения нарушений положений Правил благоустройства сельских поселений Гордеевского муниципального района. В случае выявления нарушений положений Правил благоустройства предпринимались меры административного воздействия по их пресечению в виде разъяснительной работы, направления рекомендательных писем, а также предписаний об устранении выявленных нарушений.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

          Целью программы является:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
[bookmark: dst100485]2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
[bookmark: dst100486]3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
         Задачами программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых правоотношений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения и ответственные исполнители.

	№ пп
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за реализацию

	1.
	Информирование

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальных сайтах администраций сельских поселений Гордеевского муниципального района в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен ч.3 ст. 46 ФЗ №248 от 31.07.2020 «О государственном и муниципальном контроле в РФ».
	Актуализация информации на сайте не реже 1 раза в месяц
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Осуществление рассылки тематических (сезонных) листов информирования и (или) информационных листовок на бумажных носителях, содержащих перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	1 раз в квартал
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Размещение информации в средствах массовой информации
	Не менее 1 раза в год, далее по мере необходимости
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	2.
	Консультирование*

	Осуществление консультирования в устной форме контролируемых лиц и (или) их представителей по телефону, посредством видео -конференц –связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий
	Не менее 1 раза в месяц и по мере обращения контролируемых лиц, а также в ходе проведения других профилактических мероприятий

	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Осуществление консультирования в письменной форме при поступлении письменного обращения от контролируемых лиц и (или) их представителей
	По мере поступления обращений от контролируемых лиц

	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Размещения контрольным органом на официальном интернет - сайте письменного разъяснения по 5 и более вопросам однотипных обращений контролируемых лиц и (или) их представителей, с указанием перечня вопросов, по которым осуществляется консультирование, подписанного уполномоченным должностным лицом
	Не менее 1 раза в год и в течение 10 дней после поступления 5 и более однотипных обращений контролируемых лиц
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	3.
	Профилактический визит
	Осуществление профилактического визита в отношении контролируемого лица в следствии анализа объявленных данному контролируемому лицу предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в предшествующем 2024 году, определенных приложением № 2
	В первом полугодии 2025 года
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Осуществление профилактического визита в отношении контролируемых лиц, определенных приложением № 2
	В течении года

	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Осуществление обязательного профилактического визита в отношении контролируемых лиц, приступивших к осуществлению деятельности в сфере управления домами и (или) заключивших договор социального найма в 2024 году, определенных приложением № 2
	В течение года со дня начала деятельности или заключения договора
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	Осуществление профилактического визита по заявлению контролируемого лица о проведении в отношении него профилактического визита. Дата проведения контрольным органом согласовывается с контролируемым лицом не позднее 20 дней с момента принятия контрольным органом решения о проведении такого профилактического визита.
Информация о проведении профилактического визита дополняется в приложение № 2
	В течение года по мере поступления заявлений
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

	4.
	Объявление предостережения
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года, по мере поступления информации
	Старший инспектор отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Гордеевского  района Е.В. Мельниченко

         * Консультирование осуществляется по всем интересующим вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, а также вопросам осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со следующей таблицей:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности Программы профилактики

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	22.
	Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	1

	33.
	Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований
	100 %
(если имелись случаи выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований)

	44.
	Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме
	0%

	55.
	Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального контроля в сфере благоустройства
	0%

	66.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

	исполнено/не исполнено

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.
Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Гордеевского района.
Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы профилактики не позднее 1 июля года, следующего за отчетным, отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Гордеевского района представляется информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результативности Программы профилактики, а также информация об изменении количества нарушений обязательных требований.
Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гордеевского муниципального района Брянской области на 2025 год.

Приложение №2
Утверждено
                                                  постановлением администрации
 Гордеевского района
№             от                 _

Перечень контролируемых лиц для проведения
профилактических визитов в 2025 году

	№
п/п
	Объект контроля
	Фактическое место осуществления деятельности (место проведения проф. визита)
	ИНН
	Основание для проведения
	Категория риска
	Период проведения
	Ответственный исполнитель